令和２年７月２０日

都内各中学校長 様

都中理会員 様

                               東京都中学校理科教育研究会

                                    会長 薦田  敏

                              （江戸川区立清新第一中学校長）

 同研修部長 和田 栄治

  （日野市立平山中学校長）

東京都中学校理科教育研究会夏季研修会のご案内

（東京都教職員研修センター教育研究普及事業による認定研修会）

日頃より、本研究会の活動につきまして、ご理解とご協力をいただきまして感謝申し上げます。

 さて、このたび理科担当若手・中堅教員の授業力向上に視点を当てました研修会を下記のとおり

実施いたします。

 つきましては、貴職下理科担当教員にご周知いただき、参加についてご配慮いただきますよう、よ

ろしくお願いいたします。

記

１ 日 時 令和２年８月２１日（金） 午後１２時３０分～午後４時５０分（受付１２時～）

２ 会 場 豊島区立駒込中学校 〒170-0003 豊島区駒込４－５－１

ＪＲ山手線・東京メトロ南北線 「駒込駅」より 徒歩約５分

ＪＲ山手線・都営三田線 「巣鴨駅」より 徒歩約８分

３ プログラム

（１）開校式 午後１２時３０分～午後１２時４０分

    ①都中理会長挨拶 ②事務連絡（研修部副部長）

（２）講座１ 午後１２時４０分～午後１時３０分

        講師：秩父市立吉田中学校 長谷川隼也先生

    講演テーマ「理科の指導法と教材の工夫 ～生徒の学ぶ意欲を高めるために～」

  （３）講座２ 午後１時４０分～午後２時３０分

        講師：東京学芸大学附属小金井中学校 大西琢也先生

    講演テーマ「ICTを活用したデジタルトランスフォーメーションに対応する理科教育

          ～真の個別最適化を目指すこれからを見据えて～」

（４）都中理ポスターセッション 午後２時４０分～午後３時４０分

（５）講演 午後３時５０分～午後４時５０分

    講師：元文部科学省学力調査官、北里大学理学部准教授(教職課程センター) 田中保樹先生

    講演テーマ「理科における学習評価とは」

（６）閉会式 午後４時５０分～

    ①アンケート記入 ②事務連絡

４ その他

 （１）参加者名簿を用意します。押印をお願いします。

 （２）研修会場ではあらかじめ用意された名札をお付けください。

 （３）指定された場所への立ち入りはご遠慮ください。

 （４）研修修了証を発行しますので、研修報告をする際に所属校の管理職にご提出ください。

申込み方法：この用紙にご記入の上、下記の送付先までＦＡＸを送付してください。

ファクシミリ送付先：０３－３８７８－３６５２

都中理研修部 副部長 鶴澤 伸一 宛

（江戸川区立南葛西第二中学校）

東京都中学校理科教育研究会 令和２年度夏季研修会

参加申込用紙

ご所属         立           中学校

ご職名

お名前（ふりがな）

電話番号（勤務先）

ＦＡＸ番号（勤務先）

＊令和２年８月６日（木）までに送信してください。

＊定員は１００名です。当日は印鑑をご用意ください。

人数超過等のため、やむを得ず受講をお断りする場合は、追ってお知らせいたします。

【問い合わせ先】

江戸川区立南葛西第二中学校

                            副校長  鶴澤 伸一

                      電話・03-3878-3651 FAX・03-3878-3652